

損 益 表

中華民國106年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 目		本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
	名 稱	編 號			金 額	%
57,439,526,965.00	營業收入	41	63,704,495,163.00	45,408,711,000.00	18,295,784,163.00	40.29
56,627,709,841.00	金融保險收入	4103	62,980,337,512.00	44,696,006,000.00	18,284,331,512.00	40.91
8,964,694,852.00	利息收入	410301	9,669,291,368.00	7,371,802,000.00	2,297,489,368.00	31.17
41,129,853,133.00	保費收入	410302	42,555,587,825.00	32,612,486,000.00	9,943,101,825.00	30.49
20,791,286.00	再保佣金收入	410303	31,642,448.00	26,909,000.00	4,733,448.00	17.59
75,047,678.00	手續費收入	410305	79,764,941.00	69,357,000.00	10,407,941.00	15.01
25,080,788.00	攤回再保賠款與給付	410321	35,824,508.00	26,691,000.00	9,133,508.00	34.22
3,366,786.00	分離帳戶保險商品收益	410322	3,072,584.00	500,000,000.00	-496,927,416.00	99.39
751,032,367.00	收回責任準備	410324		1,684,621,000.00	-1,684,621,000.00	100.00
28,444,151.00	收回未滿期保費準備	410325	13,875,879.00		13,875,879.00	
756,189.00	收回特別準備	410326	79,695,718.00		79,695,718.00	
	收回保費不足準備	410330	948,243,780.00	137,216,000.00	811,027,780.00	591.06
444,432,423.00	收回外匯價格變動準備	410333	145,593,650.00		145,593,650.00	
3,373,431,557.00	透過損益按公允價值衡量之金融資產利益	410342	7,167,932,392.00	21,718,000.00	7,146,214,392.00	32,904.57
1,568,580,877.00	備供出售金融資產之已實現利益	410344	1,474,737,945.00	2,167,156,000.00	-692,418,055.00	31.95
242,197,754.00	持有至到期日金融資產之已實現利益	410345	486,379,772.00		486,379,772.00	
	無活絡市場之債務工具投資利益	410348	288,694,702.00	78,050,000.00	210,644,702.00	269.88
541,093,176.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	4106	461,586,324.00	433,050,000.00	28,536,324.00	6.59
541,093,176.00	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	410601	461,586,324.00	433,050,000.00	28,536,324.00	6.59
270,723,948.00	其他營業收入	4198	262,571,327.00	279,655,000.00	-17,083,673.00	6.11
270,723,755.00	投資性不動產收入	419801	262,563,417.00	279,655,000.00	-17,091,583.00	6.11
193.00	什項營業收入	419898	7,910.00		7,910.00	
60,056,541,395.00	營業成本	51	67,090,501,766.00	45,456,842,000.00	21,633,659,766.00	47.59
59,946,052,532.00	金融保險成本	5103	66,976,970,744.00	45,351,143,000.00	21,625,827,744.00	47.69
145,582,796.00	利息費用	510301	101,710,948.00	122,951,000.00	-21,240,052.00	17.28
90,911,268.00	保險費用	510302	102,087,680.00	96,104,000.00	5,983,680.00	6.23
291,705,750.00	承保費用	510303	282,502,576.00	309,402,000.00	-26,899,424.00	8.69
2,931,960,511.00	佣金費用	510304	1,474,071,684.00	1,167,397,000.00	306,674,684.00	26.27
96,476,674.00	手續費用	510305	96,382,325.00	101,466,000.00	-5,083,675.00	5.01
8,482,113.00	各項提存	510311	9,274,087.00	2,040,000.00	7,234,087.00	354.61
81,384,765.00	安定基金費用	510313	105,868,888.00	66,809,000.00	39,059,888.00	58.47

臺銀人壽保險股份有限公司

損 益 表

中華民國106年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 目		本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
	名 稱	編 號			金 額	%
47,701,169,943.00	保險賠款與給付	510321	38,953,505,723.00	42,664,641,000.00	-3,711,135,277.00	8.70
3,366,786.00	分離帳戶保險商品費用	510322	3,072,584.00	500,000,000.00	-496,927,416.00	99.39
	提存責任準備	510324	13,753,981,412.00		13,753,981,412.00	
	提存未滿期保費準備	510325		3,962,000.00	-3,962,000.00	100.00
	提存特別準備	510326		1,457,000.00	-1,457,000.00	100.00
11,861,170.00	提存賠款準備	510327	7,029,767.00	7,185,000.00	-155,233.00	2.16
2,248,140,911.00	提存保費不足準備	510330				
	提存外匯價格變動準備	510333		307,729,000.00	-307,729,000.00	100.00
2,638,330,940.00	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失	510343	1,293,307,547.00		1,293,307,547.00	
24.00	無活絡市場之債務工具投資損失	510348				
3,696,678,881.00	外幣兌換損失	510353	10,794,175,523.00		10,794,175,523.00	
110,488,863.00	其他營業成本	5198	113,531,022.00	105,699,000.00	7,832,022.00	7.41
110,458,637.00	投資性不動產費用	519801	113,510,748.00	105,699,000.00	7,811,748.00	7.39
30,226.00	什項營業成本	519898	20,274.00		20,274.00	
-2,617,014,430.00	營業毛利（毛損）	61	-3,386,006,603.00	-48,131,000.00	-3,337,875,603.00	6,934.98
592,439,612.00	營業費用	52	613,561,414.00	678,254,000.00	-64,692,586.00	9.54
445,948,410.00	業務費用	5202	466,695,811.00	510,316,000.00	-43,620,189.00	8.55
445,948,410.00	業務費用	520201	466,695,811.00	510,316,000.00	-43,620,189.00	8.55
143,413,306.00	管理費用	5203	142,900,319.00	163,478,000.00	-20,577,681.00	12.59
143,413,306.00	管理費用	520301	142,900,319.00	163,478,000.00	-20,577,681.00	12.59
3,077,896.00	其他營業費用	5298	3,965,284.00	4,460,000.00	-494,716.00	11.09
332,499.00	研究發展費用	529801	127,662.00	600,000.00	-472,338.00	78.72
2,745,397.00	員工訓練費用	529802	3,837,622.00	3,860,000.00	-22,378.00	0.58
-3,209,454,042.00	營業利益（損失）	62	-3,999,568,017.00	-726,385,000.00	-3,273,183,017.00	450.61
99,895,464.00	營業外收入	49	70,918,553.00	64,442,000.00	6,476,553.00	10.05
99,895,464.00	其他營業外收入	4998	70,918,553.00	64,442,000.00	6,476,553.00	10.05
13,571,549.00	賠償收入	499802	4,696,600.00		4,696,600.00	
86,323,915.00	什項收入	499898	66,221,953.00	64,442,000.00	1,779,953.00	2.76
134,576,092.00	營業外費用	59	57,942,667.00	32,139,000.00	25,803,667.00	80.29
134,576,092.00	其他營業外費用	5998	57,942,667.00	32,139,000.00	25,803,667.00	80.29
35,791,769.00	優存超額利息	599807	31,618,436.00	20,061,000.00	11,557,436.00	57.61

損 益 表

中華民國106年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	科 目		本年度決算數	本年度預算數	比較增減	
	名 稱	編 號			金 額	%
	資產報廢損失	599835	1,379,110.00	398,000.00	981,110.00	246.51
98,784,323.00	什項費用	599898	24,945,121.00	11,680,000.00	13,265,121.00	113.57
-34,680,628.00	營業外利益（損失）	63	12,975,886.00	32,303,000.00	-19,327,114.00	59.83
-3,244,134,670.00	稅前淨利（淨損）	64	-3,986,592,131.00	-694,082,000.00	-3,292,510,131.00	474.37
-643,430,421.00	所得稅費用（利益）	65	-952,450,896.00	-133,627,000.00	-818,823,896.00	612.77
-643,430,421.00	所得稅費用（利益）	6501	-952,450,896.00	-133,627,000.00	-818,823,896.00	612.77
-643,430,421.00	所得稅費用（利益）	650101	-952,450,896.00	-133,627,000.00	-818,823,896.00	612.77
-2,600,704,249.00	繼續營業單位本期淨利（淨損）	66	-3,034,141,235.00	-560,455,000.00	-2,473,686,235.00	441.37
-2,600,704,249.00	本期淨利（淨損）	68	-3,034,141,235.00	-560,455,000.00	-2,473,686,235.00	441.37